ad domum dei iacob que est ec-  
clesia: que quasi tunc erat in di-  
scipulis. Et docebit nos vias su-  
as madorum recte in ipso ser-  
mone expositorum. Et ambula-  
bimus in semitis eius: id est ab  
eo edoctis. Semita que est ar-  
tior quasi strata que dicitur via  
signat consilia et ipsas beatitu-  
dines que de perfectioribus ac-  
tibus sunt per christum in eo-  
dem monte explicata: quia de  
syon erit lex scilicet euangeli-  
ca per vniuersum mundum di-  
uulganda. Sed attendite dile-  
ctissimi quia volens Isa. nota-  
re perfectionem ipsius messie  
et doctrine eius: et quomodo  
sit a gentilibus auidè suscipien-  
da: sic imediate ante dicta ver-  
ba inquit: Erit in nouissimis die-  
bus preparatus mons domus  
domini in vertice montium et  
elevator super colles et fluet  
ad eum omnes gentes et ibunt  
populi multi dicentes: Venite  
ascendamus ad montem domi-  
ni cum his que predicta sunt et  
breuiter exposita. Ubi debetis  
scire quod dies nouissimus dicitur  
dupliciter: vno modo simplici-  
ter et absolute: id est vltimus vel  
circa finem: vltra quem non est  
alius dies seu tempus. Et sic in-  
telligitur illud Job in nouissi-  
mo die de terra surrecturus su.

Alio modo dicitur nouissimus  
dies respectiue: id est per respec-  
tum ad aliquem statum vel tem-  
pus: Et sic dixit Jacob patriar-  
cha filiis suis benedicens. Au-  
dite que vetera sunt vobis no-  
uissimis diebus: id est tempori-  
bus messie. Isto modo sumitur  
hic in Isaie auctoritate. Dicun-  
tur autem dies messie nouissi-  
mi per respectum ad alium sta-  
tum qui non succedit. Status  
quidem legis moysaice: succe-  
dit status legis euangelice da-  
te per messiam. Huic autem non  
succedit alius status in via: sed  
status glorie obseruantibus eam  
ad hunc domus domini: est ipse  
messias super quo domus do-  
mini: id est ecclesia fundata est.  
Hic erit sicut in re ita in mani-  
festatione per orbem eleuatus  
super omnes colles et in verti-  
ce montium: id est excedens vir-  
tute omnes iustos homines: et  
in vertice montium scilicet su-  
perans sine comparatione om-  
nem perfectionem propheta-  
rum et patriarcharum et flu-  
ent ad eum omnes gentes con-  
uertende per fidem et deuoti-  
onem doctrine eius curren-  
tes: id est de omni genere gen-  
tilium. Quidam autem de ve-  
stris non sapientibus sed insi-  
pientibus dicit hoc implendum in

aduentu messie sicut corticem lit-  
 tere: videlicet quod tres montes altissi-  
 mi. scilicet thabor et mons carmeli et  
 mons synai debent uniri et super  
 ipsos deponi mons syon: quod di-  
 citur mons domus domini: quia ibi  
 edificatum est templum quod  
 dicitur domus domini: et ibi docen-  
 te messia fluent ad eum gentes  
 et ibunt populi. Sed quid absur-  
 dius dici potest? certe si sibi  
 gale balaam arioli resurgeret  
 cum loquela sibi ad horam con-  
 cessa argueret vexaniam horum  
 Quod tamquam erroneum aliis rab-  
 bi virans dicit intelligendum  
 de elevatione spiritali non ma-  
 terialitatem messie videlicet quod  
 quia messias in monte syon do-  
 cturus est et factururus multa mi-  
 racula valde magis quam sint sancta  
 aliqua mira in monte synai: tha-  
 bor et carmeli. Ideo dicitur mons  
 syon qui est mons domus domini:  
 eleuari super illos seu vertice  
 illorum. In monte quidem synai  
 facta sunt mirabilia: quia ibi da-  
 ta a domino lex moysaica: et apparu-  
 it mons fumans et ardens. In  
 monte thabor transfiguratio et  
 alia etiam mira. In monte car-  
 meli helyas fecit ignem descen-  
 dere de celo ad consumandum  
 holocaustum. Sed in monte syon  
 ubi erat templum: christus de-  
 dit legem euangelicam que po-

nior est moysaica. Ibi frequenter  
 predicauit: ibi miracula multa  
 fecit de quibus adhuc erit dice-  
 dam. Ibi sacramentum sui corpo-  
 ris instituit et quod plura alia. Et  
 discurrentibus discipulis suis  
 per orbem fluent ad eum omnes  
 gentes per fidem. Iste verum di-  
 ces: sed ut balaam obturatum ocu-  
 lum habebit: ut neget hunc christum  
 quem videre potuisti. omnia hec  
 fecisse in monte syon esse mes-  
 siam aliumque expectet cum sue  
 salutis interitu. Expectat igitur  
 dei filius a patribus iam venit  
 Veniens mira docuit docens  
 praua tollerant: ut impleretur  
 illud Isa. In tribulatione mur-  
 muris doctrina tua eis. Non enim  
 parua tribulatio esse poterat ipsi  
 christo: cum mormur multus  
 erat de eo in populo dicentibus  
 quibusdam. Nequaquam bonus est  
 sed seducit turbas alijs asseren-  
 tibus. Non est hic homo a deo  
 qui sabbatum non custodit ce-  
 teris conclamantibus. Demoni-  
 um habet: potator vini: amicus  
 publicanorum et peccatorum.  
 Sic tamen oportebat christum pati in do-  
 cendo ut scriptura impleretur  
 et figura omnium pene prophe-  
 tarum: qui populum docentes  
 multa et imania pressi sunt ab  
 eis: ut ostenderetur veritas  
 ipsius doctrine et docentis eam:

quia veritas inualefcit ⁊ omnia vincit ⁊ obtinet in ſecula ſeculorum. Doctrina quoq; viri patientiam cognofcitur: inquit ſolamon. Inſuper vt doctozibus in poſterum detur exemplum veritatem doctrine cum expedit propter timorē aduerſorum nullo modo deferendaz nec mirentur ſi perſecutionem patiuntur propter veritatez ⁊ iuſticiam: ⁊ deridetur iuſti ſimplicitas quaſi lampas cōtēpta cum ipſum datum doctozem iuſticie mundo ſim propheta ꝑncipes perſequuti fuerint gratis ⁊ beelzebub nuncupauerit.

## Cleophas.

**Q**uam ſuavis fuerit doctrina huius noſtri magiſtri nos teſtes ſumus ⁊ turbe que pre dulcedine eius aliquando triduo ſuſtinebant eum in deſerto non habentes quid manducarēt quēq; ratio nabilis docens vtilia tu iſinuaſti. Tria tamē ſunt que ſtuporez inducunt circa doctrinaz ipſaz. Primum eſt quare gentilibus non potius elegerit predicandum vtpote magis paratis ad eam ſuſcipiendam: vt paruit in quibuſdam a nobis ⁊ conſocijs viſis Centurione Cananitide ⁊ Samaritana cum ſiccitimis

plurimis. Finis enim morose inſtruentis eſt vt fleat. Aliud eſt non minus admiratiōe dignum. Nam cum doceret ſcandalum proximorum euitandū adeo vt diceret: ve illi per quē ſcandalum venit: expedit enī ei vt ſuſpēdatur mola aſinaria in collum eius ⁊ demergatur ī profundum. vnde ⁊ ipſe cū nō teneretur didragma a tranſeūtibz debitum ſoluit per quendam ex ſuis diſcipulis ſtaterēz ſcilz quē miraculoſe inuenit in ore piſcis hamo eiꝰ iuſſu de mari educti ne exigētes illud ſcandalizaret. Non viſus eſt curare ſcandalum ſcribarum ⁊ phariſeorum: quod ſciebat eos habēre de doctrina eius. Poſtremum eſt quare non ſcripſit tam magnificam neceſſariam ⁊ ſalutiferam doctrinam cum ꝑphete qui ei equari non poſſunt: ſcripto mandauerint ſuas ꝑpheti as ⁊ moy. legem vt taceamus de his ethnicis qui libros impleuerunt ſuis ſcientijs. Sicut ariſtoteles ⁊ plato cum ceteris

## Peregrinus.

**I**nquiſitiones tue o cleopha humane ſunt ⁊ ideo rationē exigunt vt menti ſatiſſiat ne ſuſpenſa remaneat ⁊ in promptu occurrat. Nā quan

tum ad primam cum messias q  
dicitur christus fuerit datus a  
deo minister circūcisionis. i. p  
dicato: iudeorum propter veri  
tatem dei ad confirmandas p  
missiones patrū: decuit vt p̄s  
ipse ⁊ discipuli eius iudeis pre  
dicaret. Sic enim ostensum est  
per predicationem suam eis fa  
ctam impleri promissiones sa  
ctas antiquitus iudeis nō gen  
tilibus. Dicit enim p̄s in plona  
eius: Ego constitutus sum rex  
ab eo super syon mōtem sanctū  
eius vbi. s. cōmuniter docebat:  
quia ibi erat templū predicās  
preceptum eius. Exinde que a  
deo sunt: ordinata sunt. Sic aut̄  
est debitus ordo diuine puidē  
tie: vt diuina ⁊ spiritualia tra  
dātur per viciniores deo alijs  
magis remotis sicut inferiores  
angeli illuminantur p̄ superio  
res: et per inferiores angelos:  
homines. Ut ergo aduent⁹ xpi  
ostenderetur esse a deo exige  
bat hoc debitus ordo vt iudeis  
qui erāt deo propinquiores p̄  
fident̄ ⁊ cultum vnus diei p̄s  
doctrina christi preponeretur:  
⁊ per eos quo ad apostolos et  
alios conuersos ex eis ad gen  
tes transmitteretur. Demū cō  
ueniens fuit sic fieri vt iudeis  
auferretur calūniandi mate  
riu. Quod potuit ergo p̄s christi

aduentum nunciari iudeis: nē  
iustam haberent excusationem  
dicentes: se ideo non recepisse  
eum: quia iussit vel misisset di  
scipulos suos ad predicanduz  
gentilib⁹ ⁊ samaritanis. Verū  
⁊ si decuit prius christum ⁊ di  
scipulos predicare iudeis: non  
tamen debuit omnino gētiles  
repellere: ne spes salutis eis p̄  
cluderetur. Et proter hoc aliq  
gentiliū particulariter sunt ad  
missi propter excellentiā fidei  
⁊ deuotionis eorū: quos nomi  
nasti ⁊ figurādūm gentilitatis  
conuersationem cum maiori fi  
de ⁊ deuotione q̄ habuerit po  
pulus iudeorum. Unde Isa. lo  
quens in persona patris ad fi  
lium. s. dñm christum iesum in  
quit: Parum est vt sis mihi ser  
uus ad suscitandas tribus isrl̄  
⁊ sedes iacob cōuertendas. De  
di te in lucem gentium vt sis sa  
lus mea vsq; ad extremū terre  
quod fiet per discipulos suos.  
Quantum ad secundam inqui  
sitionē de scandalo. s. in doctri  
na xpi. Scitote q̄ bonū q̄nto cō  
muni⁹ tanto diuinius. Cum er  
go salus multitudinis sit prese  
renda pauci quorūcūq; singu  
larium hominum: quando ali  
qui sua perueritate salutē mul  
titudinis impediunt: non est ti  
mēda eorum offensio ⁊ scan

lum a predicatore ⁊ doctore ad hoc q̄ multitudinis saluti pro uideatur. Scribe autem ⁊ pharisei ⁊ principes iudeorum sua malicia salutē populi plurimū impediabant: tū quia repugnabāt doctrine christi per quam solam poterat esse salus: tū quia prauis suis morib⁹ eam corrūpebant: mala exempla vite sue eis dando: tum quia et scripturas pertinentes ad mores male exponebant. Et imo domin⁹ non obstante offensione eorum: publice veritatem docebat quā illi odiebant ⁊ eorum vitia arguebat. Quāuis enim ipsi scribe ⁊ pharisei non proficerent ex hoc: hoc tamē bonum sequebatur: quia cum illorū vitia populo innotescerent minus auerterebatur a doctrina christi saluifera propter verba scribarum ⁊ phariseorum qui semper obfistebant doctrine eius. Quā autē domin⁹ dixit scandalum cauendum fore: sic intelligendum est vt nullum dictum vel factū fiat ab homine minus rectū q̄ de alteri occasione ruine spiritualis: quod christ⁹ optime seruauit. Unde ipse non scandalizauit aliquem: sed ipsi ex malicia sua scandalizati sunt ex bono: vnde debuerant edificari. Qd

scandalum simile phariseorum: quia ex malicia procedit nō est curandum: sed scandalum pusillozum cum procedat ex ignorantia vel passione sedandum est vel auferendum: non tamē vt veritas vite deseratur. Porro de scriptura doctrine eius scire debetis q̄ non fuit conueniens christum suam doctrinā scribere. Primo quidem propter dignitatem ipsius. Excellentiori enim doctore excellentior modus docendi debetur. Et ideo christo tanq̄ excellentissimo doctore hic modus cōpetit doctrinam suam auditorum cordibus imprimere: qd̄ efficacius fit verbo q̄ scripto. Habet enim quid latētis energie viue vocis actus: et de ore magistri in aure discipuli trās fusa fortius sonat. Unde ⁊ apd̄ gentiles excellentissimi qdam doctores vt pitagoras ⁊ socrates nihil scribere voluerunt. Secundo fuit hoc magis conueniens propter excellentiam ipsius doctrine christi: que tanta est vt litteris comprehendere non possit. Nec enim mundus capere posset eos: qui forent libros scribendi propter hominum incapacitatem ad tantam doctrine profunditatem. Si

ante christum scripto suam doctrinam mandasset nihil ali-  
us de eius doctrina homines  
estimarent eo quod contineret  
eius scriptura. Tertio fuit expe-  
diens ut quodam ordine doctri-  
na eius ad omnes pueniret: dū  
ipse immediate discipulos per se  
verbo docuit: qui postea alios  
verbo & scripto docerent. Si autē  
ipsemet scripsisset immediate eius  
doctrina ad omnes puenisset.  
Unde & de sapiētia dicitur puer.  
Qui misit acillas suas: id est di-  
scipulos predicatorum humiles  
corde: secundos opere: vocare  
ad arcem. s. patrie supne alios  
predicatione & scriptura. Et lex  
quidem verus quia in sensibili-  
bus figuris dabatur cōuenient  
sensibilibus signis scripta fuit.  
Sed doctrina christi est lex spi-  
ritus & vite. Et ideo non ara-  
mento sed spiritu dei vini scri-  
bi debuit in cordibus hominū.  
Siqui autem exarcent asserē-  
tes christū libros scripsisse fal-  
sissimum esse noueritis. Et quia  
doctrina quidem, illarum: ut here-  
ticorum: aut impudica ut imun-  
dorum: aut cum inuidia ha-  
bita: que conditiones quia ma-  
le sunt odiant lucem ut non ar-  
guantur opera eius. Ideo talis  
traditur doctrina cōmuniter in  
occulto. Sed doctrina christi

veritate fidelior: honestate mū-  
dior: charitate seruentior fuit.  
Hinc est quod palam locutus est mun-  
do & in occulto locutus est nihil  
ut merito dicere posset illud sa-  
piētis: Sine fictione didici hanc  
scilicet sapiētiam & sine inuidia cō-  
munico & honestate illius nō  
abscondo. Didicit autem christus  
in quantum homo accipiens sa-  
pientiam a deo ab initio sue cō-  
ceptionis. Et hanc sine fictione  
mixture alicuius falsitatis: vi-  
sus est autem loqui in occulto:  
in quantum loquebatur turbe in  
parabolis ut de seminante & alijs  
que cum essent sub metaphoris:  
populis earum sensus erat oc-  
cultus sed hoc propter incapa-  
citatē eorum & indignitate:  
quibus etiam melius erat vel  
sic sub tegumento similitudinū  
doctrinam audire spiritualiū  
quā omnino ea privari. Illarum  
tamen parabolarum nudam &  
apertam veritatem discipulis  
ipse magister tradebat: ut remi-  
nisci debetis per quos ad alios  
tempore suo deueniret. Unde  
nec in occulto dici potest illa  
edocta: que coram pluribus di-  
scipulis dissebatur & per eos in  
alios deriuanda. Sed ne latere  
vobis volo quales esse debeant  
rectores qui populos habent in-  
struere. Hoc enim ipse expressit

In sermone in monte formato  
dum eos asseruit sal terre cui/  
tatem supra montem positam  
& lucem mundi per hec innuens  
in eis esse debere sal sapientie  
& discretionis: ciuitatem beni/  
uolentie & perfectionis lucem  
modeste conuersationis. Sec<sup>o</sup>  
enim si ceco ducatum prestat  
qd inde expectari valet: nisi vt  
ambo in foueam cadant? Qui  
discipulus veritatis fieri non  
vult sapientie vacando oportet  
q̄ docendo magister inueniat  
errores. Inter ornamenta primi  
sacerdotis aaron iussit dñs fo/  
re & precipuum rationale ante  
pectus ipsi<sup>o</sup> in quo textura erat  
inscriptum: que pmaxime de  
omnibus traditur in sacris ora/  
culis: Nam contra ignorantes  
inuehit dñs per Olee dicens.  
Quia tu scientiam repulisti et  
ego te repellam ne sacerdotio  
fungaris mihi. Et quia discre/  
tio est mater virtutum signata  
per sal maxime ea vti oportet i  
traditione doctrine. Sine sale  
enim discretionis: nunq̄ deo  
sacrificium extitit gratum hu/  
mane actōis. Propterea & ipse  
magister discipulis dixit mit/  
tens ad predicandum. Habete  
sal in vobis & pacem habete inf  
vos. Verum si liguis hominū  
loquatur quis & angeloz; cha

ritate; autem non habeat: erit  
velut es sonans aut cymbalum  
tinnens se & sumēs: alijs cōiter  
sonum faciens auribus ad de/  
mulcendum non cordi ad fle/  
ctendum. Debet ergo imens p/  
fidētis esse ciuitas que dicitur  
ciuium vnitas. In anima enim  
rationali tanq̄ multi ciues sūt  
plures eius potentie: per quas  
operatur que debent vniri in  
vnum & dirigi. Unum simplici  
ter solus est deus. Nam omnis  
creatura etiam celestis multi/  
plex reperitur saltem veritate  
cogitationum sibi inuicem suc/  
cedentium & affectionū. Omnis  
igitur potentia actum suum in  
deum dirigat vt in finem: & tūc  
erunt vnite in vnum p. charita/  
tis benignitatem. Hoc imple/  
tur. Nec sufficit cōmunis dile/  
ctio: sed sita sit super montem  
eminentis perfectōis: vt tāq̄  
bonus pastor ponat aiaz suam  
cum expedit pro ouibus suis.  
Māiorē autem charitatem  
nemo habet vt aiam suam po/  
nat quis pro amicis suis. Per/  
fecta enim charitas foras mit/  
tit timorem qui mercenarium  
fugare cogit: id est tacere cū lu/  
pum vidit: id est diabolum vel  
tyrannum: vel perniciosuz ex<sup>o</sup>  
gregem inuadentem. Sicut er  
go saul electus a dño ad regen

dam populum suū cunctis emi-  
nebat ab humero sursum: ita cū-  
ctam plebem precellere debet  
rector in sanctitate & perfectio-  
ne virtutum. Nempe quia cha-  
ritas etiam perfecta principali-  
ter in voluntate locatur que vi-  
deri ab hominibus non potest  
imo & lucem se debet alijs exhi-  
bere per conuersationem exte-  
rius deuotam pariter & mode-  
stam: vt omnia ad edificationē  
fiant cuncta honeste & s̄m ordi-  
nem ab omni specie mali labsti-  
nendo. Scire etiam debent s̄/  
lati si vnq̄ delinquunt quoniā  
tor morib⁹ digni sunt q̄t exēpla  
p̄ditionis ad posteros transmit-  
tunt. Lucebit nō parum si lum-  
bos p̄cingat castitatis baltheo  
si colliget de spinis persecutio-  
num vvas beneficentie: & de tri-  
bulis aduersitatuꝝ & tribulatio-  
num ficus dulces patientie et  
equanimitatis: si cum samarita-  
na idriam cupiditatis dimit-  
tat penes puteum altum mun-  
dane vanitatis: si cum baptista  
ioanne predicatore non molli-  
bus vestiatur: sed habeat victū  
& vestitum. his contentus per-  
maneat. Nec docuit & secit ipse  
messias christus & imo ipse ma-  
ximus in regno celorum. Qui  
autē docuerit quantūcūq̄z emi-  
nenter & ea nō fecerit minim⁹  
vocabitur in regno celorū mi-

litantis ecclesie. Quia & si in ali-  
quo nomine & opinione: tamē  
paruus propter defectum vir-  
tutum. In regno celorum pagi-  
ne sacre minimus propter de-  
fectum sapidi gustus: & si multū  
acutus. Sed in regno triūphā-  
tis ecclesie minimus: id est nul-  
lus quia erit ab eo exclusus. S̄z  
hec tria videtur notasse simul  
psalmista cum ait: Nunc reges  
qui. s. vos & alios habetis virtu-  
tibus regere: intelligite & eru-  
dimini qui iudicatis terram. i.  
ecclesiam seu homines. Intelli-  
gite. s. scripturas & erudimini:  
vt discrete doceatis quo ad pri-  
mum. Seruite domino i timo-  
re. s. filiali qui procedit ex dile-  
ctione deo mentem subijciente  
non timore seruili qui non est i  
charitate. Unde subdit: Exulta-  
te ei cum tremore. Timor serpi-  
lis non facit exultare sed trista-  
ri quia penam habet: quantum  
ad scdm. Nam p̄ tertio addit:  
Apprehendite disciplinam ne  
quādo irascatur dominus: hec  
sc̄z non faciendo. Disciplina autē  
est quedam debita compositio  
morum exteriorum: qua q̄s lu-  
cet alijs. Sed quia doctrina et  
maxime miraculis cōfirmatur  
imo vobis intendo amodo de  
miraculis huius messie differē  
quorum plurima vos ipsi potui-  
stis videre oculara fide. Nullū

antem eorum me latet deo operante.

## Ammon.

**H**ec audidissime optamus audire ut cum stupore reuiscat et gaudium perceptum in operatione eorum: quod tantum extitit ut clamare urge remur cum turbis: Hic est vere propheta qui venturus est in mundum: et quia deus visitauit plebem suam Sed quia in passione subtracta sunt: propterea fides ad eius deitatem satis doctumitauit: sed aliquantulum tuis magnificis eloquijs euigilasse sentimus.

## Peregrinus.

**O** sequentibus signis deo cooperante ad sermonem eius uaticinatus est psalmista cum ait: Misit sagittas suas et dissipauit eos: fulgura multiplicauit et conturbauit eos Ubi notat primo propheta doctrine christi conditionem cum dicit: misit sagittas suas: secundo eius doctrine operationem cum subdit: dissipauit eos: tertio ipsius per miracula confirmatio nem: quia fulgura multiplicauit et conturbauit eos. Et quantum ad primum uerba christi fuerunt ut sagitte misse ex arcu oris di-

uini: ubi est considerare et lignum durum seueritatis et corda mollem benignitatis. Erant illa uerba sacratissima: ut sagitte alte volantes quia velociter currit primo ei inquit propheta Et quales fuerit ipse sagitte idem psalmista ostendit alibi dicens Sagitte poteris acute cum car bonibus desolatorijs. Dicunt autem poteris iste sagitte: quia a potestate emisse. Quis. n. ei resistere ualet? Ab omnipotente fuerunt misse iste sagitte quia a deo missus fuit ad predicandum: ut predicauit Ista. propheta dicens in persona eius: Spiritus domini super me: eo quod uinxerit me. scilicet uinctioe gratie et immo ad euangelizandum pauperibus misit me. Erat docens cum magna auctoritate quasi prater homines et non sic scribe et pharisei. Ubi et legem aliquam in ceremonialibus soluebat tagendo leprosum et inquit prater homines super eam et eam in obscuris interpretas. Acute erant quia efficaciter cordibus infigebant penetrabili uero gladio ancipiti usque ad diuisionem anime et spiritus pertingentes. Ex maximo. n. amore procedebat. Est autem amor stimulus supercutit. Acute. i. feruent perferbat: ita ut in templo aliqui clamant audire potueritis. Sigs sitit ueniat ad me et bibat Corda uulnerabunt uolo: et amore. Mone me te retinet maria illam peccatrice sed penitentem. Matthaeum publicanum theloneum

differentiam. Samaritanam lu  
bricam illum predicantem: Et  
vnde nisi quia misit in illis sa  
gittas suas verborum. Sequen  
bantur sagittas carbones deso  
latores: idest vastatores idest  
exempla vite ipsius christi per  
fectissima propter que dicebat  
Ego sum lux mundi: qui sequit  
me non ambulat in tenebris: s;   
habebit lumen vite spiritualis  
omnium ex me exempla virtu  
tum. Quantum ad scdm notat  
effect<sup>9</sup> doctrine christi ibi: Dis  
sipavit eos. s. inimicos christi:  
de quibus locutus fuerat supra  
Et ad idem alibi dicit: Sagitte  
tue acute in corda inimicorum  
regis ad scz perforanda. Et ex  
hoc populi sub te cadent: idest  
tibi subycientur fidei tue & dile  
ctioni. Inimici christi sunt infi  
delcs iudei & heretici & genti  
les & peccatores. Sed dissipa  
vit in deos quantum ad errorem  
eorz: q; credit xpm puz hoiem  
non deum cu interrogavit eos  
Quid vobis videtur de christo  
cuius filius est: Et cum respon  
dissent david: tanq; puz hoiez  
dissipavit reprobando eorum  
errorem per sagittaz scripture  
ipsius david dicentis: Dixit dñs  
dño meo: idest dñs pater dño  
meo xpo: sede a dextris meis:  
idest coequalis esto i gloria re

specu divinitatis. Dissipavit  
errorem gentilium dicens: Dili  
ges dñm deum tuum nō deos:  
quos plures fore falso ethnici  
opinantur. Dissipavit hereti  
cos saduceos resurrectione ne  
gantes: solvens eis questione z  
septemvirorū cuius futura eet  
vxo: in vltima resurrectione qa  
videlz tunc neq; nubent neq;  
nubentur: sed erunt sicut ange  
li dei in celo. Surgēt etiā qñq;  
qui dicant patrem esse alteri<sup>9</sup>  
essentie q; filius non eiusdem:  
& qui dicant patrem & filium &  
spiritum sanctum vnam esse p  
sonam. Sed dissipavit eos cuz  
dixit iudeis: Ego & pater vnus  
sumus. Et sic de alijs multis  
Dissipavit peccatores destruē  
do in eis regnum peccati ostē  
dens per parabolam nuptiarū  
ecclesie: quia sicut qui noluerūt  
venire ad nuptias invitati scz  
infideles fuerunt occisi. i. dāna  
ti succensis eoz civitatibus ita  
& qui in ipsis repertus fuit fide  
lis non habens vestem nuptia  
lem. s. charitatis cooperiente z  
omnem criminis turpitudine  
post se uam increpatione mmit  
tes in exteriores tenebras sem  
piternas. Sic ergo dissipavit  
eos sagittis predicationuz p se  
& postea per discipulos idēz fa  
ciet iuxta illud isaie: Demū ad

confirmadum ipsam doctrinam  
miracula addidit. vnde dicit:  
Fulgura multiplicauit & cōtur  
bavit eos. Ubi notate & radiosi  
tatem eoz: fulgura & pluralita  
tem multiplicauit & utilitatem  
& cōturbavit eos. Fulgura imo  
apte signat miracula: quia sicut  
fulgur emittit magnum radiū  
scilicet lumen: vnde incutit stupe  
rem & terrorem: quia subito ap  
paret & nescitur quomodo ac i  
solita nature operat sic opera  
miraculosa emittunt magnum  
radium ad certificationem ve  
ritatis doctrine: que predicat  
admirationem piam inducūt  
& timorem reuerentie ad faci  
entem. Et quia opus sunt dei: q  
non succelline & paulatim vt na  
tura sed statim operatur: imo  
ipsa subita sunt & p̄ter cōsue  
ta nature. Ex miraculis q̄ fecit  
iesus christus magister vester  
triplex lumen exortum est. Pri  
mum est veritas sue instructio  
nis. Scdm sanctitas sue cōuer  
sationis. Tertium vnitas i ip̄o  
dei & hominis. Et quo ad p̄mū  
ea que sunt fidei humanam ra  
tionem excedunt & hinc meri  
tum habent: quia his assentit li  
berum arbitrium cum non cog  
natur demonstratione: s̄z capti  
uatur intellectus sponte in ob  
sequium christi. Et imo cuz hu

man. ratione probari sufficē  
ter non valeant decens est vt p  
bentur argumento diuine vir  
tutis: vt dum quis facit opera  
que solus deus facere potest vt  
miracula gesta: credat illa do  
ctrina facientis esse a deo imo q̄  
verissima: sicut cū aliq̄s deserit  
litteras aucto regis sigillatas  
creditur ex voluntate regis p̄  
cessisse qd̄ in eis cōtinet. Ex mi  
raculis igitur christi ostendit  
q̄ doctrina eius de fide & mori  
bus verissima fuit. Unde dixit  
p̄ncipibus sacerdotum & scri  
bis: Si mihi non vultis credē  
id est doctrine mee in se vere &  
credibili: operibus credite. i.  
miraculis que ostendunt veri  
tatem eius. Scdm est q̄z osten  
ditur sanctitas eius. Cum entz  
quis facit vera miracula osten  
ditur ex hoc penitentia dei eē  
in illo per copiosam gratiam. s.  
vt dum quis facit opera deo, re  
seruata: quia supra virtutē ois  
nature create vt sunt miracula  
credatur deus esse in eo p̄ gratiā  
& per consequens vita eius vt  
sanctissima & a deo approbata  
sit imitanda sine dubitatioe ali  
qua. Qd̄ considerantes aliqui  
rationabiliter mori dicebāt cō  
tra emulos & detractores vite  
christi. Quō potest homo pec  
cator hec signa facē? Et nicho

dem<sup>9</sup>. Nemo potest hec signa  
facere q̄ tu facis nisi fuerit de<sup>9</sup>  
cum eo. Cui sententie cōcordat  
psalmista dicens: Fidelis dñs  
scz iesus in omnib<sup>9</sup> verbis suis  
idest verax in sua doctrina et  
sanctus scz ostenditur in omni  
bus operibus suis scz miracu/  
losis. Tertium precipuum est  
quod declarat esse ex ipsis mi/  
raculis verus messias deus et  
homo in lege promissus. Hęc/  
dixerūt enim prophete messiã  
in mundo signa facturum: et ali  
qua etiam determinate expref  
serunt que nō legitur fecisse ali  
quis nisi iste yester magister ie  
sus: et hunc dixerunt esse deum  
Unde psalmista: Adisit verbuz  
suum et sanauit eos: idest boies  
et eripuit eos de internitioni/  
bus eorum. Adisit scz deus pat  
verbum suum idest filiu<sup>9</sup> suum  
qui missus dicitur in quantum  
incarnatus et sanauit iufirmos  
plimos anima simul et corpo/  
re. Eripuit de internitionibus  
idest mortibus multos resusci/  
tans: Non vnum m̄: vt helyas  
et helyseus h̄ secundus alteruz  
suscitauerit sepultus: sed q̄ plu/  
rimos christus iesus suscitauit  
a mortuis. Isa. quoq; sic ait de  
messia: Dominus ipse veniet et  
saluabit nos. Tunc aperientur  
oculi cecorum et aures surdoꝝ  
patebunt. Tunc cæliet sicut cer

uus claudus et aperta erit lin/  
gua mutozum. Venit aut̄ deus  
in quantum humanitati nostre  
vnitus est: vt vna eademq; per  
sona de<sup>9</sup> et homo esset iste iesus  
Et ipse illuminauit cecos: sur/  
dis restituit auditum: claudis  
gressum: loquelam mutis vt vi  
distis. Nullus aut̄z propheta  
legitur miracula hec fecisse: qa  
null<sup>9</sup> eoz fuit messias nisi iste.  
Unde quando indei in porticu  
salomonis i solēnitate encenio  
rum interrogauerunt eum di<sup>9</sup>  
centes: si tu es christus dic nob̄  
palam: respondit opera q̄ ego  
facio. s. miracula in nomine pa  
tris mei: ipsa testimonia perhi  
bent de me. s. q̄ sum christus. Et  
post pauca: Ego et pater vnū su  
mus. s. in substantia: vn<sup>9</sup> deus:  
vna essentia. Cum igit̄ miracu  
la fieri non possunt nisi virtute  
dei: est aut̄ deus verax et verita  
tis confirmator: non falsitatis:  
si dicendo se esse christū et verū  
deum: et mentitus fuisset: impossi  
bile erat eum miracula illa fa/  
cere: alioqn deus approbator  
esset fallacie qd̄ hereticum est  
dicere. Quinimo si non fuisset  
verus messias: et dei filius: cum  
fuisset maxime superbie hoc de  
se asserendo ad nihilum dedu  
ctus fuisset: et maxime confusus  
sicut nabuchodonosoz q̄ voluit  
in orbe vt deus venerari: s; vna

mulier fecit ei. confusione: sc̄ta  
videlz iudith caput abscinden  
do holoferni p̄ncipi militie ei⁹  
Et si in passiōe fuerit valde hu/  
miliatus in hoc: imo oblat⁹ est  
quia ipse voluit p̄o redēptiōe  
humani generis. Nec tñ tunc  
tēpōis defuere miracula plu/  
ra: que cum multis alijs cōuer/  
sando secū vosipsi vidistis. Cū  
et de incredulis dixit: Si non  
fecissem in eis signa que nemo  
alius fecit: peccatum nō habe/  
rent. Nūc aut̄ excusationē non  
hñt de peccato suo. s. increduli/  
tatis: cum tanta viderint signa  
Qd̄ bene figurauit cecutiens il  
le patriarcha iacob qui filium  
benedicens. s. xpm̄ in p̄phetijs  
populus iudaicus ex eo descen  
dens: eū p̄ntem habens et pascē  
tem sua doctrina et miraculis n̄  
agnouit. Si ergo videritis ali  
quē tot facientem prodigia vir  
tute propria: tunc dubitare po/  
teritis q̄ eorum sit verus messi  
as diuinus. Sed quia nullum  
talem audistis nec videre pote  
ritis: hunc iesum fore vey deuz  
et messiam lege promissum nō  
ambigatis. Quantū ad sc̄dm̄ di  
cit psalmista q̄ ipsa fulgura mi  
raculorum multiplicauit et tam  
copiose q̄ sint ipsa ei⁹ signa qd̄  
dam pelagus imensum. Cū aut̄  
sit ois creatura sub triplici d̄ia  
vt ex hoc illuceat vestigiū d̄iifi.

ce trinitatis in omni eius genē  
scz intellectualis et rationalis et  
materie corporalis: nature por  
tēta xps multiplicauit. Nā cir/  
ca intelligētias seu angelos bo  
nos et malos mira operatus est  
Ipso enim sole iusticie oriente  
cum angelo qui pastoribus ei⁹  
sacratissimā nariuitatē nuncia  
uit facta ē multitudo militie ce/  
lestis laudantium deū et dicen/  
tium. Gloria in altissimis deo. Q̄  
mix fuit: spūs in voces erūpe ī  
corpib⁹ tñ assumptis. Post ei⁹  
tentationē accesserūt angeli et  
ministrabāt ei corpi. s. necia de  
ferēdo. In passiōe apparuit an  
gelus de celo ei orātī p̄fortans  
cū sensitīuā videlz memoriā  
passiōis exterritā. Et vos et iā  
recitastis mulieres q̄daz ex ve  
stris h̄ mane euntes ad monu  
mentū ei⁹ viderūt angelos qui  
dicerēt eū viuere. Quid dicā d̄  
angelis malis cū semel ab vno  
eiecerit legionē eoz? Legionē  
aut̄ sc̄li sapiētes asserunt esse sex  
milia sexcēta sexaginta sex. Ta/  
ceo d̄ filia cananee demoniaca  
et lunatico puero p̄iecto qñqz a  
demone in aquā et ignem et illo  
in synagoga p̄e vexatione cla/  
mante: liberatis cum alijs infi  
nitio. Sed nō minus fuit a de/  
monijs aīas liberare. Nō soluz  
enī a maria magdalena, septez  
demonia eiecit animā ei⁹ p̄r

vita capitata verantia s; a tor  
vis plurimis. De hominibus  
nem illud psalmiste implet.  
Sanat oēs infirmitates tuas:  
et redimit de inieritu vitā tuā.  
Nam cecos illuminavit vt bar  
thimeum filium timei clamantē  
secus viam hierico et celidoniū  
Leprosos mundavit decem si  
mul solo verbo. Alterū manus  
eius cum tactu. Puerum cen  
turionis paralyti dissolutū con  
solidauit. Et in lecto iacentem  
oblatum alium paralyticū:  
per regulas submissum sanatur  
in domum ire iussit. Contractū  
membris triginta octo annis i  
porticu piscine morantem libe  
ratum lectum suum ferre man  
dauit. Hydropisi laborantem  
sopitati restituit. Mdatum sur  
dum et demonio obsessum sal  
uum fecit. Claudis i tēplo gres  
sum rectum concessit. Sed et so  
crum petri magnis febrib; de  
tentā ita validā fecit: vt subito  
surgens ministraret sibi et disci  
pulis. Emoruoissam siue martā  
seu aliam a pfluu sanguinis p  
duodecim ānos p̄tinuato pur  
g: uinshmbrias eius contingen  
tem. Curuata deorsuz decem et  
o. to annis mulierem vt sursum  
non valeret aspicere plene ere  
ta. Ambulantes petrum super  
a. las ne influctibus mergere  
fur apprehendit. Sicq; virtus  
de illo exibat et sanabat omnes  
Mortuos suscitauit non solum  
puellam archisynagogi filiam  
in domo iacentem: et adolescen  
tem vidue vnicum extra portā  
delatū et lazarum quatrduanū  
s; et alios plures: Cogitationes  
hominum occultas et insidias  
eorum detexit pluries: quefit  
de soluendo censum cesari: de  
mandato magno legis: de iudi  
cio deprehēse in adulterio. Ab  
sentia occulta manifestauit vt  
mortem lazari. Manū arridā  
cuiusdam viuicam fecit. Auri  
culam abscissam a simone mal  
cho reparauit. Venientes ad se  
capiendum iudam cum cōpli  
cibus suis retrosum in terras  
prostrauit et sursum leuauit. De  
manibus volentium de monte  
nazareth precipitare et alias in  
templo capere vel lapidare il  
lesus: et intactus euasit. Discipu  
los idiotas ad predicandū mi  
sit dans eis potestatem sup oīa  
demonia et vt languores curaret  
Sed in futurum per totū orbē  
diffundetur sapientia et virtus  
eorum vt impleatur illud Isa.  
Egredientur impetu ab Jacob  
qui replebunt faciem orbis fre  
semine. s. doctrine. Mirabilia  
quoq; fecit circa creaturas pu  
re corporales in clementis: plā

nis: animalibus: & corporib<sup>9</sup> ce/  
lestibus. Aquas enī mutauit in  
uinum ī nuptijs galilee ī cana  
celebratis. Terra mota est & pe  
tre scisse sunt & monumenta ap  
ta in eius passione scissumq; tē  
pli velum a summo vsq; deoꝝ/  
sum. Uenti in aere cōcitati ma  
re conturbantes ad iussu ei<sup>9</sup>  
sedati sūt. Super aquasambu  
lauit imadidus. Panem mul  
tiplicauit semel ex qnq; ordea  
ceis qnq; millia hominū vsq;  
ad facietatem pascens. Atq; ite  
rum ex septem panibus quoz  
millia in deserto. Ficulneaz so  
lia m̄ habentem & non fructus  
verbo aridam fecit. Laratis re  
tibns ad iussu eius vno iactu  
tantā multitudinē piscium ī  
eis congregauit: vt implerent  
due nauticulae pene vsq; ad sub  
mersionem. Regem porcoruz  
a demonibus obsessum in pre  
ceps maris ire pmisit. Stellaz  
de nouo creauit suam tempora  
lem natiuitatem magis osten  
dentem. Solem in sua morte  
eclipsauit: vt plene videatis il  
lud p̄ impletum de ipso messia  
dei filio: quē paulo minus ange  
lis pater minorauit ppter mor  
talitatis assumptionē & passio  
nem. Sed iam gloria resurre  
ctionis coronauit eum & hōu  
re generationis per manifesta

tionem: & constituit eum super  
opera manuum eius: ita vt oīa  
subiecerit sub pedibus eius vt  
ad nutum in eis miracula face  
ret: vt vidistis & audistis. Sic  
ergo oportuit christū pati & ī  
trare in gloriā suā. Sed vti  
litate horum prodigiorū vo  
bis nolo fore ignoram cum ibi  
copiosus sit anime fructus ad  
mores. Et hoc innuit ppheta  
dicens: Conturbauit eos. Lani  
micos eius. Sane conturbauit  
emulos suos permissiue. Tur  
bati enim ex miraculis eius q/  
dam dicebant: Non est hic hō  
a deo qui sabbatum non custo  
dit. Alij vō murmurabant di  
centes: In beelzebub principe  
demoniorum eicit demonia.  
Alij signa querebāt de celo ad  
calūniandum. Non autem di  
misit quia nec debuit miracula  
facere: sed illorum turbationē  
permisit. Conturbauit & demo  
nes causatiue. Mā eiciebat eos  
de obsessis cum multa eoz di  
plicitia & pena. Et propterea  
clamabant. Quid nobis & tibi  
iesu fili dei: Venisti antequo  
torquere nos. Videte quantaz  
dementiam & obstinātam ma  
litiā vestroz scribarū & phari  
seorum: q; demones tanta vir  
tute & multitudine prodigiorū  
fateri aperte coacti sunt. cum

videlz dei filium esse: quimo z  
saxa z mltia elemēta suis scissio/  
nibus z mutationibus ad eius  
imperium vt ostensum est pte  
stata sunt. Hi duriores lapidi/  
bus: z calidiores demonibz cuz  
incredula plebe sua dissententur  
Sed non fuit absconsa eoz ceci  
tas z durities prophetis. Sed  
prensocens Isa. ait. Exceca cor  
populi huius z aures ei<sup>9</sup> aggra  
ua vt videntes non videant: et  
audientes non intelligāt neqñ  
conuertantur z sanem eos. Ex  
ceca dicit prenunciando nō op  
rādo: idest excecabis pmissiue  
non causatiue vt non videant:  
idest intelligāt qđ demones vi  
dent z elementa z corpora cele  
stia modo suo. Et dñs per Eze.  
dura inqt cervice sunt z indo/  
mabili corde. Ipsi nolūt audi  
re te: quia nolūt audire me. In  
creduli z subuersores sunt. Et  
animaduertite qđ ipse iesus in/  
crepabat demonia vt tacerent  
etiam cum illam necessariā ve  
nerandam ac fidelissimā veri  
tatem proferebant. Et primo  
quidez vt nos instrueret: ne cu  
remus de verbis diaboli quan  
tūcūqz vere loqui videretur.  
Nephas est enim vt cum adfit  
nobis diuina scriptura in qua  
loquitur deus: instrnamur a dia

rum. noticiam. Exinde cum ipse  
inimicus sit humani generis si  
quando dicit veritatem ad fi  
nem decipiendi facit: vt sic ho  
mo assuetus talia credere: quia  
vera expertus aliquādo est: cū  
tandem in aliquod falsum vel  
inconueniens inducat. Sz nec  
debet officij apostolici gloriā  
subripere: demonem et christi  
mysterium lingua fetida predi  
care cum z frequenter menda  
cia imisceat. Postremo nole  
bat christus inuidiam accendē  
indeozum quod fiebat ex tanta  
laude. Et quia venit principali  
ter dei filius vt dissoluat opera  
diaboli: imo frequenter is age  
bat scilicet expellendo demōes  
ab obscessis. Cōturbauit tertio  
homies quos curauit spiritua  
liter z effectiue: videlicet cōtur  
bando mentes eozum saluari  
turbatione penitentie de qua  
psalmista: Anima mea turbata  
est valde. Nullum siquidē eoz/  
pore sanauit quem z anima nō  
curauerit. Sic totum hominez  
sanum fecit in sabbato. Venia  
autem non datur nisi corzepto  
scilicet per penitentiam: p quā  
anima conturbatur dolore. Si  
cut enim medicina corporalis  
non sanat nisi alterādo: ita me  
dicina penitētie seu gratie mē  
tem conturbando contritione

sanat animam. Et in ipſis bene  
ficijs ſanitarum collatis oſten/  
dit figuratiue ⁊ multiplex pec/  
cati nocumentum: ⁊ gratie xpi  
copioſus effectus vniuerſos de/  
ſectus excludens. ¶ Miracula  
enim ab ipſo meſſia chriſto ita  
debetis intelligere in veritate  
hiſtorialiter facta: vt credatis  
aliquid etiam fiendum morale  
deſignare. Sicut igif ſunt mor/  
bi corporum q̄ plures varij: ita  
⁊ morbi animarum per pecca/  
tum inducti qui curantur quo/  
tidie per chriſtum gratia ſua.  
Quod intelligēs pſalmiſta ora/  
bar dicens: Sana animam me  
am quia peccavi tibi. Et quas  
infirmiſſimas ſeu mala occurre/  
rat per peccatum ipſe exprimit  
ſub metaphoriſ i ſuo tertio pe/  
nitentiſſimali ⁊ ipſa ſignentur per  
infirmiſſimas ⁊ defectus a chri/  
ſto ſublatos. Et primo quidem  
incurritur mors anime eterna  
ſeu infernalis: vnde dominus  
per Eze. Anima que peccauerit  
ſcilicet mortaliter ipſa mo/  
rietur ſcilicet morte eterna. Et  
iſte defectus ſignatur per mor/  
tuos a chriſto ſuſcitatos ſcilicet  
puellam in domo iacētē ad o/  
leſcētē extra portam iam de/  
latam ⁊ lazarum ſepultus. Sūt  
enim tres differentiē mortalis  
peccati tāq̄ tres mortui. Una  
cum in corde cōſentitur crimi/  
ni tanq̄ in domo conſcientiē.

Altera cū in opus exterius pce/  
dit aſſenſus q̄i extra delata p  
ianuā ſenſuū Tertia cū male cō/  
ſuetudis molle p̄miſ anim⁹ vt  
iā ſepultus. Cuiſbet horū mors  
debet gehēne in particulari iudi/  
cio trāſit⁹ corporalis clam. Be/  
mū i vniuerſali iudicio palam  
corā vniuerſo. Qd̄ intelligēs p̄.  
tāq̄ vltimū oīz terribiliū pe/  
tit ab ſerui dicēs: Dñe ne in fu/  
rore tuo arguas me. ſ. in finali  
iudicio: vbi arguūtur a iudice  
pctōres ita acrif q̄ dicūt mōti  
b⁹ cadite ſup nos: ⁊ collib⁹ coo/  
pitem nos a facie agni iudicātis  
xpi ieſu. Et imo i furore dic: q̄  
ſic furoz eſt ſubit⁹ ⁊ vehemens  
mor⁹ ad puniēdū: ita iudicium  
fiet veloci⁹ ⁊ cū maxia ſeuerita/  
te. Neq̄ i ira tua. i. ſeuera puni/  
tione gehēne corripias me in  
morte: qd̄ agit dū q̄s pmanet i  
pctō: ⁊ nō reſuſcitur p gr̄am.  
¶ Multa alia mala pſequūtur ex  
pctō i p̄nti: vñ ſb̄dit: Qm̄ ſagite  
tue iſte ſūt mihi. Vñ qd̄  
pene oēs ex originali pctō q̄ ita  
ſūt iſte vt educi ex toto n̄ valeāt  
vt ſames: ſitis: frig⁹: calor: ⁊ h⁹ i  
ignorātia: ꝑcupicētia: malitia:  
frigiditas: q̄ ē angē ex actua/  
lib⁹ pctis. Et qz nūq̄ q̄iūcūq̄  
ſcō iſta auferunt q̄ ad corpus ⁊  
quo ad animā a nullo duobus  
exceptis xpo cum matre eius:

Ideo subdit: Confirmasti super  
me manū tuam: id est totaliter  
firmasti manum tue punitiōis  
et non euadam ista. Ponit de  
inde alia mala dicens: Non est  
sanitas in carne mea a facie ire  
tue: id est ex presentia tue puni  
tionis. Et potest intelligi de sa  
nitate corporali ad litterā. Mā  
multe infirmitates accidunt ex  
vitijs: tum ppter inordinatio  
nem: tum ex punitiōe diuina:  
licet egrotauit ezechias vsq; ad  
mortem non nisi ppter peccatū  
īgratitudinis vel elatiōis. Hoc  
signatur per paralyticū sanatū  
cui prius dixerat: dimituntur  
tibi peccata tua: et hoc insinuat  
causas illi<sup>9</sup> paralytici fuisse pec  
catū. Tertium est inordinatio  
passionum. vnde dicitur: Non  
est pax ossibus meis a facie pec  
catorum meorum. Ossa anime  
quibus habet robur ad operan  
dum sunt potentie eius in qui  
bus non est pax propter impul  
sum passionū quibus subicitur  
vā Isaias: Cor impij q̄si mare  
seruens quod q̄scere nō pōt.  
Et hoc signatur per sebricitatē  
socrus simonis. Sicut enim se  
bris tollit quietem corporis et  
ossa confringit que procedit ex  
inordinatiōe humorū ad inui  
cem pugnantium: ita peccatū  
quietem mentis. Quartum ē

amissio quasi liberi arbitrij. vñ  
dicit: Quia iniquitates mee sup  
gressę sunt caput meum. Caput  
quod est membrum pncipale fi  
gnat liberū arbitrium p qd do  
minus est homo suoz actuum:  
quo se dirigit in actibus suis et  
pncipalis est dignitas eius.  
Peccata cooperiūt istud vt nō  
videat peccator ipm habē. Mā  
vt dicebat ipse christus: q̄ facit  
peccatū seruus est peccati. Ser  
uus enim vt scitis non facit id  
quod sibi videtur: sed qd placet  
dño: sic impius non agit quod  
vult s̄m rationem sed s̄m q̄ in  
stigmat peccatum dñs suus. Qd  
signatur per claudos a christo  
sanatos. Claudus enim videt  
viam rectam per quā incedat  
sed non valet propter claudica  
tionem rectus incedere. Quin  
tum est subtractio operis meri  
torij. Unde dicit: Sicut onus  
grauę grauate sunt sup me. Sic  
enim qui habet onus graue, su  
per se: non potest operari ppe  
pondus impediens ita anima  
grauata pondere iniquitatis: nō  
potest meritoze operari. Vñ  
dicit dñs per aggeū propheta  
Lōgregauerūt mercedes iniq  
scz facientes opa de genere bo  
norum et miserunt eam in sacu  
lum pertusum. i. perforatum ex  
quo egredis qd ponis: q̄si dicat

Amiserunt meritum suorum operum  
Et hoc signatur per habentem  
manum aridam sanatum. Ad-  
nus enim signat opus: sed ari-  
ditas eius inutilitas ipsius: quo  
ad meritum et premium eternum.  
Sextum est macula anime seu tur-  
pitudine eius. Putruerunt autem et  
corrupte sunt cicatrices mee a  
facie insipientie mee: id est pec-  
cati mei. Clarum est quod ulcera  
reddunt corpus turpe: ita culpa  
animam deformem facit. Pulchri-  
tudo enim anime resultat ex de-  
bita proportione seu ordinatio-  
ne actionum cum resurgentia gratie  
et nitore: ex qua similitudinem  
dei dici habere. Et de tali dicitur  
illud canticum: Tota pulchra  
es amica mea. scilicet per gratiam et di-  
lectionem: et macula non est in  
te. Et illud: facies tua decora: sed  
per culpam amittit hanc pulchri-  
tudinem gratie et efficitur turpis  
adeo ut dicatur de peccatoribus  
per Hieremiam in tre. Denigrata  
est super carbones facies eorum  
id est conscientia. Sunt similes  
hi decem leprosis: quos christus  
mundavit. Omne enim peccatum  
est contra aliquod decem pre-  
ceptorum. Septimum est sub-  
tractio suffragiorum. Et ideo dicitur:  
Misere factus sum. Nam talis  
et merita acquisita prodit et sus-  
fragiorum: id est orationum et

aliorum bonorum que sunt in ec-  
clesia partem non habet: pro quo  
idem psalmista orabat di-  
cens. Participem me fac domine  
omnium timentium te: et custodie-  
tium legem tuam. Et dominus per Ezechi-  
inquit: Si auerterit se iustus a  
iusticia sua et fecerit iniquitatem  
omnes iusticie eius non reco-  
dabuntur: id est merita perdet  
bonorum que fecit dum permanet in  
malo. Nam reuertens ad peni-  
tentiam recuperat quo ad ea que  
fecerat in statu gratie. Unde si-  
guratur per languidum in por-  
ticu piscine iacentem: qui et sub-  
stantiam consumperat: et ita de-  
stitutus aliorum auxilio: ut non ha-  
beret hominem qui mitteret in pi-  
scinam. Sic ipsius substantiam  
meritorum consumit et suffragium  
ad exeundum de infirmitate pec-  
cati non habet. Octavum est to-  
talis inclinatio et affectio terre-  
norum cum dicit: Curuat sum  
usque in finem: id est usque ad pe-  
dem usque ad terram: ut faciem  
habeam in terram. Nescit enim  
cogitare et desiderare nisi ter-  
renam: nec in alijs delectatur adeo  
ut ibi constituent ultimum finem.  
Unde manasses rex impius re-  
cognoscens miseriam suorum sce-  
lerum dicebat: Incuruat sum  
multo vinculo ferri et peccati: et  
non est respiratio mihi. Talis

de celestibus cogitare nescit  
et male credit. Et hoc signatur  
per mulierem que erat inclina  
ta adeo ut non posset respicere  
sursum. Monum est multiplica  
tio peccatorum. Propterea di  
cit: Tota die contristatus: id est  
cum remorsu conscientie igre  
diebar. s. noua peccata. vñ Isa.  
Occurrēt demonia onecentau  
ris et clamabunt pilosi alter ad  
alter: Demonia sunt manifesta  
peccata. Onecentauri q dicun  
tur esse hoīes ex parte supiori  
ut in facie: sed bestie ex pte infe  
riori sunt peccata occulta q hnt  
speciem boni in exteriori actio  
ne. Pilosi sunt actus vitiosi et  
bestiales. Et est sensus: Quia pcta  
occulta et que vident bona opa  
sequunt peccata manifeste ma  
la: et exinde etiam actus semina  
les et bestiales: tales quales nō  
facerent bestie: et vnus actus ma  
lus trahit imediate ad alium.  
Peccatum enī qd per peniten  
tiam nō diluit mox suo: pondē  
ad aliud trahit. Nec pōt diu sta  
re qd in peccato: qn labatur in  
alia plura: quia in repentinis  
operatur qd sim habitū precon  
ceptum et finem prestitutum  
Qui cū sit malus in peccatoze  
et frequenter occurrant repen  
tini casus male eligit et opera  
tur. Unde figuratur per sangui

nem fluentem mulierem sana  
tam. Ad quod facit quod dicit  
zacharias: Sanguis sanguine  
tetigit: id est vnum peccatum se  
quitur aliud. Decimum est au  
gmentatio carnalis concupi  
piscētie. Quoniam lumbi mei  
impleti sunt illusionibus. In  
lumbis dicitur esse sedes luxu  
rie i viris: quia inde decidunt  
semen. Unde Job potestas ei  
scilicet diaboli in lumbis quo  
ad viros: et in vmbilico vētris  
quo ad mulieres. Quā plures  
enī capit sub dominio suo per  
vitia carnis. Impletur autem  
lumbi illusionibus: dum inde  
bite illis resoluit et in cōtume  
liam corporis sui: et etiā in som  
nis imaginarijs turpibus doz  
miendo. Exemplum patet in  
magdalena: q et si nobilis erat  
diues et innupta postq̄ acq̄ie  
scere cepit peccato: ita inconti  
nentie dedita erat: ut nomē p  
prium amisisset et peccatrix di  
ceretur: curata tamen a chris  
to in anima quod non minus fuit  
miraculum q̄ si mortuā susci  
tasset. Sic et samaritana q post  
q̄q̄ viros concubina inuenta  
a chris  
to: casta facta est. Unde  
cimum est sensum inordina  
tio quod notat dum dicit. Non  
est sanitas i carne mea. In cer  
ne. i. corpore sunt q̄q̄q̄ sensus

quātum ad organa eorum sine quibus non potest esse vsus eorum. In istis sensibus nō est sanitas: id est debita cōmensuratio et ordinatio vsus eorū s; magna inordinatio: quia nō reguntur s; m rationem sed s; m instinctum sensualitatis. Et illud p; ad sensum. Nam mali habent sensus valde imodestos vt aspiciant q; qd placet eis et cum oī lasciuia. Sic et audiunt omnia vba turpia et maledica loquūt sine freno. Et sic de gustu: odo: ratur: et tactu. Nec mirum quia vt dicit salomon. Non faciatur oculus visu: nec auris auditu et sic de alijs. Et talis figurat per seruū centurionis paralyticus male veratus. Sic paralyticus habet carnē totā infirmā dissolutā in compagib; neruorū: ita hic in sensibus est totus relaxatus. Quia quēadmodū ille qui recogitat vel recitat vāna multa que incurrit ex aliquo infortunio in psecutione narratōis etiam anteq; cōplenerit enarrare suspirat et dolet circa ipsa et postea alia que restāt narrat ita psalmista: in medio ipsorū detrimētōrū prouenientū sibi ex psalmo plorat et dicit: Afflictus sum et humiliatus nimis id est valde rugiebam: a gemitu cordis mei: id est celare nō po-

teram dolorem quā et extra ostēderem. Dñe ante te omne desiderium meū: id est tu scis quantum desidero exire d; peccato. Et gemitus meus a te non est absconditus: id est tu scis quātū doleam. Cor meum cōturbatū est in me: salutari turbatiōe detestationis peccati. Et psequif ipsa nocumenta peccati narrare dicēs: Dereliquit me virtus mea qd est duodecimū ad lraz omnis virtus insusa per pctm deserit hoīem. Cū enī oēs sint cōnexē ad inuicē q; h; vnā hēt oēs: cui vna deficit deficiūt oēs. Nōlibet at; vitū h; sibi vnā virtutē directe p; trariā. Nec vō est natura p; riorū vt mutuo se expellant: nec enī aliqd simul eē pōt bonū et malū: sanū et infirmū: albu et nigrū: s; alter eorū. In quē igif intrat aliqd vitium p; ipm expellit virtus p; rā sicut p; avaritiam liberalitas: per gulam abstinentia et huiusmodi. Et p; consequens illam expulsā oēs alie comitant dereliquentes illum. In cuius figura habetur in Ben. q; pmi parentes cōmisso peccato se cognouēt nudos q; s; expoliati erant oī virtute. Et hoc signatur in filio reguli a quo pene recesserat virtus vitalis: quia incipiebat mori sed sanat; fuit. Tertiumdecimum

est obtenebratio intellectus. vñ dicit: Lumen oca. ⁊ ipsū non est mecum. Oculus dexter intellectus speculatiu⁹ nō videt ita vt. s. gustet. Oculus sinister practicus non videt: ita vt scilz eligat bonum qđ debet. Et ideo Sophonias dicebat: Ambulabunt vt ceci quia dño peccauerunt. Et sapiēs malicia excecavit eos vt. s. non videant detrimēta peccati pericula sua sinez vltimū: id quod debent eligere cum sunt in operando. Un̄ dicit sapiens quidam ⁊ bene: Quis ois malus est ignorās. Qđ signat per cecum illuminatum filium bartimei. S; ⁊ cecitas illa quā adducimus ab utero matris: qz anima nostra nascitur vt tabula rasa tollitur quantū ad necessaria salutis per gratiam signatam p cecū a natiuitate. Quatumdecimū est amicorū supplāratio. Unde dicit: Amici mei ⁊ proximi mei aduersum me appropinquauerunt ⁊ steterūt scz contra salutem meā pugnātes ⁊ preliantes. Querunt enī amici ⁊ propinqui sibi. seruire i oibus etiam illicitis querūt exaltationem temporalem de suis non spiritualiter. Et ideo dixit dñs per Osee: Inimici hominis domestici e⁹. Peccator aut vt non displiceat eis: non curat

agere multa contra deum ⁊ cōscientiam de quibus regritur: quia plus diligit tales qđ deū. Et ppter ea christus dixit: Qui non odit patrem ⁊ matrem et fratres ⁊ sorores non est me dignus. Vult dicere qđ debēt odiri inquantū contrarij sunt salutis hominis. i. detestari illū affectum inordinatum eorū et non acquiescere eis. In cuius signū iacobum ⁊ iohannē vocans vno verbo qđ miuum fuit: fecit eos deserere parētes ⁊ cūcta. Quatumdecimū est angelorū auxiliū minoratio. vñ dicit: Qui iuxta me erāt de longe steterūt. Sūt homines non solum angeli eorum custodes deputati s; ⁊ alij Quia omnes administratorū spiritus sunt missi i ministeriū eorum. i. seruitium qui hereditatem capiunt salutis. Isti cum hominibus sunt incitantes ad bona sed cuz peccator nō assentit bonis incitamentis s; diablo ⁊ peccatis: nec vult exire de eis ⁊ si non recedat a custodia eius: tamē minus operatur. Et sic dicitur elongare se ab eo de testando maluz eius ⁊ inde ita iuuando. vnde dicūt per Isaiā: Curauimus babilonē. i. voluimus curare ⁊ non est curata de relinquamus eam. Et seq̄ propheta loquens: Angeli pacis

amare flebūt dolentes. *s. modo*  
suo de p̄ditōe illius. Quod si  
guratur per apostolos q̄ angli  
dicunt inquantū predicatorēs  
qui elongauerūt se a christo tē  
pore passionis: sed per ipsuz re  
ducti sunt. Decimū sextum ē de  
monum roboratio imo dicitur  
Cim faciebant q̄i querebant  
animā meā. Aduersarius dia  
bolus tanq̄ leo rugiens circuit  
querēs quē deuoret: sed resistē  
tibus ei timet et fugit: sumit ma  
gnam audaciam in peccatores  
et facit magnā vim in animā et  
corpus inq̄tātuz p̄t nocet. vñ  
Isai. Seruietis d̄ys alienis. *i.*  
demonib⁹ per peccatū alienis  
ab omni misericordia q̄ nō da  
bunt vobis requiē die ac nocte  
affligendo: mō vno modo: mō  
alio et aiā et corpus: sicut patet  
de illis septem viris sarai vxo  
ris filij tobie quos diabolus ha  
bens potestātē p̄pter peccatuz  
eorū suffocauit. Et qui inq̄irē  
bāt mala mibi locuti sunt vani  
tates et dolos tota die medita  
bantur. *s. ipsi demones loquūf*  
in corde suggerēdo vanitates  
temporalū rex dolos: mala s̄b  
specie boni p̄ponendo vt deci  
piāt. Et sic vō triplicem modū  
nocēdi vel per violentiam ho  
minum vel per affectum mun  
danaz delectationū: vel sub spē

boni. Et ideo christus frequen  
ter liberauit obsessos a demō  
nibus qz verabant multiplicif  
vt illū quē proyiciebant ī aquā  
et igne: alium quē nudabat ve  
stibus et nocebat hominibus et  
ali⁹. Decimū septimū est aurū  
obturatio que est duplex. vnde  
dicit: Ego aut tanq̄ surdus nō  
Et paulopost: Et factus sum sic  
homo non audiens. Prima est  
surditas mentis que non audit  
diuinas spirationes p̄tra quos  
dicit ipse deus per Salomonē  
in prouer. Vocauī vos in spirā  
do. *s. et renuistis.* Et causam assi  
gnat psalmista alibi dicens: Si  
cut aspidis surde obturātis au  
res suas: que non exaudiet vo  
cem incantantis. Sic enī aspis  
vnam aurem ponit in terram  
in alia caudā mittit ne audiat  
incantatores et capiat: ita miser  
peccator ex vna parte totā men  
tis intentionē figit in terrena  
ex alia parte caudam lōge vite  
sibi vane promittit: vt penitēre  
adhuc possit. Et non cōsiderat  
miser qd dicit sapiens: Nō rar  
des cōverti ad dñm neqz disse  
res de die ī diē: subito eueniet  
tibi ira illius. Nunc figurat sur  
dus quē christus sanauit mittē  
do digitos in auriculas eius. *i.*  
grām suā. Est alia surditas cor  
poralis que ponit p̄. xvij. ma  
b ij

lo de qua dicit: Et factus sum fi-  
cut homo non audiens: scilicet  
verba dei exhortantis & corre-  
ptiones contra vitia per predi-  
catores & prelatos & alios con-  
socios. Unde Jere. Terra ter-  
ra terra audi verbum domini  
q. d. quia non vis audire ver-  
bum domini: ideo terra nō sis  
quantum ad corpus per crea-  
tionem: terra quantum ad ani-  
mam per affectum terrenorum:  
ad terram vadis infernorum:  
quāto tales odiunt aliquādo  
& psequunt iuxta illud: Odio  
habuerunt corripientem & lo-  
quentem perfecte abhominati  
sunt. Et hi signantur per alium  
surdum simul & mutum sanatum  
Est. xix. subtractio debitarum lo-  
cutionum que est duplex. Pri-  
ma quo ad se. Unde dicit: Si-  
cut mutus non aperiens os su-  
um. s. factus sum in laudando  
deum & in confusione peccati.  
Sed nemo poterit iustificari:  
nisi fuerit peccatum ante con-  
fessio. Confessio enim a morte  
liberat: aperit paradisu: spem  
saluandi tribuit. Unde salomō  
ait in puer. Qui abscondit sce-  
lera sua non diriget. s. in vi-  
am salutis. Qui autem p̄fessus  
fuerit & reliquerit ea inueniet  
gratiaz. Quia igitur nouit ma-  
lignus q̄ maximam vtilitatez

consequatur homo ex confessi-  
one: ideo immittit maximam  
difficultatem in corde homi-  
nis: vt non videatur posse vllō  
modo facere: Sicut lupus cum  
rapit ouem: vt possit deuorare  
capit per guttur: vt muta fiat.  
Voluit dominus in terra pro-  
missionis q̄ dux exercitus in  
bellis esset in da qd̄ interpreta-  
tur confessio ad signandum qz  
i bello spirituali in ecclesia mi-  
litanti non potest aliter bene  
preliari & haberi victoria: nisi  
premittatur confessio. Secun-  
da subtractio debite locutiōis  
est quo ad alios que est vigesi-  
mum nocumentum. Unde di-  
cit: Et non habēs in ore tuo re-  
dargutiones scilicet factus suz.  
Nam peccator videns se male  
facere perdit audaciam repre-  
hendendi timens ne sibi dica-  
tur: sed dice cura te ipsum. Un-  
de & iesus christus duobus mu-  
tis restituit loquelam inter ce-  
teros scilicet demoniacos Et al-  
teri cum spūto tetigit linguam  
eius.

Finis.

Epistola dñi Francisci castilio  
 nensis presbyteri secularis et ec  
 clesie sancti laurentij de floren  
 tia canonici sacre theologie p  
 fessoris eximij et grecis a lati  
 nis litteris viri eruditissimi ad  
 fratres sancti dñici de bononia  
 ordinis predicatorum super vita beati  
 Antonij de florentia eiusdem or  
 dinis archiepiscopi florentini  
 quod ad dominum migravit die .ij.  
 maij. M.D. cccc. lix.

**F**ranciscus casti  
 lionensis presbyter priori fra  
 tribusque beati dñici conventus  
 bononiensis salutem. Cum vitam  
 reverendissimi patris fratris Anto  
 nij archiepiscopi florentini nup  
 conscripsissem: que propter gesta  
 illius viri preclara admodum

atque vite horum quod in se mul  
 tarum virtutum exempla continet  
 non parum utilis esse videtur: nullus  
 mihi convenientior visus est quam  
 tu fraterque tui cuiuslibet esset opusculum  
 dirigendum. Nam cum locus ve  
 ster sit iter alios conventus istius  
 ordinis tum vite atque observantie  
 integritate tum civitatis ac studij  
 sacrarum litterarum nobilitate: non  
 minus ob sanctorum fratrum eorum  
 demque doctissimorum magnam co  
 piam maxime vero propter pietatem  
 sacrati corporis beati dñici patris  
 vestri toto corde illustris ac nobi  
 lissimus ad vos sane pertinere po  
 tissimum videtur tantarum virtutum  
 laudem celebrare. Ipse enim Anto  
 nius tantum decoris tantumque or  
 namenti addidit ordini vestro tum  
 religioni vestre quam tum pene extincta  
 erat incrementum adiecit: tantum de  
 niique tum alijs hominibus: tum vel maxime  
 ordini vestro sua doctrina suoque  
 exemplo profuit: ut nunquam possit eius  
 memoria a quocumque vestrum sa  
 tis pro dignitate celebrari. Ha  
 buistis enim in ordine ex quo proditum  
 est sanctissimorum virorum ma  
 ximam copiam: habuistis pon  
 tifices plurimos etiam romanos  
 habuistis doctores egregios quod  
 multa scribere ad communem  
 hominum utilitatem. Sed sin  
 guli pene singulis virtutibus  
 ornati. In hoc uno viro certe

sanctitas immensa: pontifica-  
tus excellentia: celibatus siue  
vt ita dixerim virginitatis glo-  
ria: doctrina singularis et nr̄is  
temporib⁹ accomodata peculia-  
ri quodā ac diuino p̄uilegio cō-  
uenerūt. Nihil sane huic viro  
nisi martyrii palma: quā tamē  
ex tolerantia multoz laboz ac  
corporis passionū merito sibi  
vindicare pōt desuisse videtur  
Sed qd̄ ad hec explicanda me  
extendo: cum iam ipsius vitam  
oēz audiri simus? In qua nō  
omnia que dici de eo poterant  
neqz ea qua decebat tantā rem  
narratione cōscripsi: sed breui  
ne molestus fierē eaqz inepta  
sat scio: oratione eius gesta cō-  
plexus sum. Anum te id pater  
optime et fratres tuos rogatos  
volo: vt hoc beuz opusculuz p̄-  
mum vos legere non pigeat:  
deinde alijs simul fratrib⁹ v̄ris  
qui per ceteras italie ciuitates  
constituti sunt cognoscendum:  
postremo vō ī vestra bibliote-  
ca conseruādū custodiendūqz  
recondatis: vt tanti viri exem-  
pla posteris quoqz sint īcitamē-  
ta virtutuz. Siquid vō minus  
apte minusqz pro dignitate rei  
scriptum est in hoc veniā mihi  
dari postulo qui nūqz hacten⁹  
ad scribēdum accessi: idqz par-  
tim ex meaz rez actoris vite